應付票據及帳款 280,073 280,073 280,073 - -

　其他應付款 167,891 167,891 167,891 - -

　租賃負債 853,558 874,605 311,644 524,330 38,631

　長期借款 50,000 50,083 83 50,000 -

$ 1,751,400 1,772,652 1,159,691 574,330 38,631

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

113.3.31 112.12.31 112.3.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣
金融資產

　貨幣性項目

　美　　金 $ 35 31.446 1,094 909 31.278 28,418 919 30.618 28,148

　歐　　元 31 34.795 1,064 18 34.525 611 1 33 18

　日　　幣 102,429 0.213 21,850 70,638 0.218 15,396 101,676 0.229 23,271

金融負債

　貨幣性項目

　美　　金 - - - 138 30.71 4,252 482 30.45 14,663

　歐　　元 77 34.46 2,638 168 33.98 5,716 - - -

(2)敏感性分析

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一一三年及一一二年三月三十一日當新台幣

相對於美金、歐元及日幣貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民

國一一三年及一一二年之稅後淨利將分別增加或減少171千元及294千元。

〜24〜

三商餐飲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於附註六(二十二)之財務風險管理中

說明。下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率

負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司

內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少0.5%，在所有其

他變數維持不變之情況下，本公司民國一一三年及一一二年一月一日至三月三十一

日之稅後淨利分別將減少或增加500千元及450千元，主係因本公司借款採浮動利

率。

5.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

113年1月至3月 112年1月至3月

報導日證券價格

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

其他綜合
損益稅後
金　　額 稅後損益

上漲5% $ - 3,526 - -

下跌5% $ - (3,526) - -

6.公允價值資訊

合併公司之管理階層認為合併公司分類為按攤銷後成本衡量之金融資產以及按

攤銷後成本衡量之金融負債於本期合併財務報告中之帳面金額趨近於其公允價值。

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。

列示如下：

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

$ 70,523 70,523 - - 70,523

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產

$ 74,166 74,166 - - 74,166

(二十二)財務風險管理

合併公司財務風險管理目標及政策與民國一一二年度合併財務報告所揭露者一

致，相關資訊請參閱民國一一二年度合併財務報告。

〜25〜

三商餐飲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二十三)非現金交易之投資及籌資活動

1.僅有部分現金支付之投資活動

113.3.31 112.12.31 112.3.31
購置固定資產 $ 48,756 507,535 21,952

加：期初應付工程款 101,468 135,803 135,803

減：期末應付工程款 (26,806) (101,468) (19,178)

本期支付現金 $ 123,418 541,870 138,577

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

非現金之變動
113.1.1 現金流量 租賃變動 113.3.31

短期借款 $ 300,000 60,000 - 360,000

應付短期票券 59,990 (5) - 59,985

租賃負債 964,070 (108,626) 101,167 956,611

長期借款 150,000 (70,000) - 80,000

來自籌資活動之負債總額 $ 1,474,060 (118,631) 101,167 1,456,596

非現金之變動
112.1.1 現金流量 租賃變動 112.3.31

短期借款 $ 180,000 70,000 - 250,000

應付短期票券 139,930 9,948 - 149,878

租賃負債 906,899 (105,493) 52,152 853,558

長期借款 90,000 (40,000) - 50,000

來自籌資活動之負債總額 $ 1,316,829 (65,545) 52,152 1,303,436

七、關係人交易

(一)母公司與最終控制者

三商投資控股股份有限公司為合併公司之母公司及所歸屬集團之最終控制者，持

有本公司流通在外普通股股份之63.62％。三商投控已編製供大眾使用之合併財務報

告。

〜26〜

三商餐飲股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(二)關係人之名稱及關係

關係人名稱 與合併公司之關係
三商投資控股股份有限公司 合併公司之母公司
三商行股份有限公司 合併公司之其他關係人

三商美邦人壽保險股份有限公司(三商美邦) 原為合併公司之關聯企業，
自113年1月1日起為其他關
係人

三商食品股份有限公司 合併公司之其他關係人

三商福寶股份有限公司 合併公司之其他關係人

三商電腦股份有限公司 合併公司之其他關係人

三商家購股份有限公司 合併公司之其他關係人

宏遠證券股份有限公司 合併公司之其他關係人

三商多媒體股份有限公司 合併公司之其他關係人

三商美福室內裝修股份有限公司 合併公司之其他關係人

社團法人中華民國刑事偵防協會 合併公司之其他關係人

社團法人中華民國慢速壘球協會 合併公司之其他關係人

社團法人中華民國樂樂棒球推廣協會 合併公司之其他關係人

財團法人中華飲食文化基金會 合併公司之其他關係人

財團法人臺灣名人賽高爾夫運動振興基金會 合併公司之其他關係人

三商行股份有限公司職工福利委員會 合併公司之其他關係人